GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, Art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso Ill alinea "c") R$ 1,00
VALOR REALIZADO
N Até o
OPERAGOES DE CREDITO \o Quadrimestre
Quadrimestre P
A de Referéncia
de Referéncia
@

Mobiliaria 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00

Contratual 548.208.364,17 947.952.037,13
Interna 91.898.292,57 140.661.733,36

Empréstimos

Aquisigdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipagdo da Receita pela Venda e Termo de Bens e Servigos

Assungdo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)

Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagdo 1 (I)
Externa

Empréstimos

Aquisigdo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

AntecipagGes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servigos

Assungéo, Reconhecimento e Confissdo de Dividas (LRF, art. 29, § 10)

Operagoes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagdo 1 (II)

91.898.292,57
0,00

0,00

0,00

0,00
456.310.071,60
411.224.896,96
27.273.393,35
0,00

0,00
17.811.781,29

139.997.291,27
0,00

0,00

0,00
664.442,09
807.290.303,77
670.512.669,89
71.624.683,20
0,00

0,00
65.152.950,68

TOTAL (III) 548.208.364,17 947.952.037,13
~ % SOBRE
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR ARCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 36.362.436.745,35 -

(-) Transferéncias obrigatdrias da Uni&o r i as is (§ 1°, art. 166~ 53.728.028,29 R

A da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE 36.308.708.717,06 R

ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

OPERAGOES VEDADAS (VII) 0,00 B

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) 882.134.644,36 2,43

= (IIla + VII - Ia - ITa) _ _

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO 5.809.393.394,73 16,00

INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - 14,40% 5.228.454.055,26 14,40

OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECEITA ORCAMENTARIA 0,00 0,00

LIMITE DEF{NIDO POR RESOLUGAO DO §ENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR 2.541.609.610,19 7,00

ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA

VALOR REALIZADO
Até o
OUTRAS OPERAGOES QUE INTEGRAM A DiVIDA CONSOLIDADA NO Quadrimestre
Quadrimestre de Referéncia
de Referéncia @

Parcelamentos de Dividas 0,00 0,00
Tributos 0,00 0,00
Contribuigdes Previdencidrias 0,00 0,00
FGTS 0,00 0,00
Demais Contribuigdes Sociais 0,00 0,00

Operagdes de reestruturagdo e recomposigdo do principal de dividas 0,00 0,00

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE

ROBERTODANEL _ i ROBERTA DE ALENCAR, 1t FABRIZIOGOMES e rosresrnsr
FOLTZ:05271537960 FoLTZ05271537560 PITA:61910376353 B 25560300 SANTOS:87837200578 Dados: 2025.01.30 09:02:44 -03'00

Dados: 2025.01.29 21:1305 0300

ROBERTO DANIEL FOLTZ
Orientador de Célula
Contador CRC N° 36.307/0-3

ALOISIO BARBOSA DE

CARVALHO

NETO:21910081353

ROBERTA DE ALENCAR PITA
Secretaria Executivoado Tesouro Estadual
e Metas Fiscais

FABRIZIO GOMES SANTOS
Secretéario da Fazenda

Assinado de forma digital por

Asinado de forma digtal por ALOISIO
BARBOSA DE CARVALHO

Oades 202501 30094524 0500 COSTA:50674854349

ELMANO DE FREITAS DA ' ELMANO DE FREITAS DA
COSTA:50674854349

Dados: 2025.01.30 15:33:21 -03'00"

ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Controlador e Ouvidor-Geral

ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Governador do Estado

Chefe do Poder Execitivo
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